
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/527729.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274746
PORTARIA N° 093, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/45552 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 648, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 848 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor do servidor Lorannio 
Silva Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/45552.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274742
PORTARIA N° 097, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/137389 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da Portaria nº 651, de 29/09/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 844 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios 
de irregularidade administrativa em desfavor da servidora Silvia 
Simone Marques Portilho;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2016/137389.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274748

PORTARIA N° 094, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/555656 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da Portaria nº 647, de 29/09/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 847 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios 
de irregularidades administrativas em desfavor dos servidores 
Fauze da Rocha Salim, Igino Martins Paolelli e Auduina Leitão 
Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/555656.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274743

PORTARIA N° 098, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/559690 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 650, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 843 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor da servidora Terezinha 
de Jesus Ferreira Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2013/559690.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274749
PORTARIA N° 100, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/291716 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 644, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria 
nº 841 de 04 de dezembro de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor da servidora Soraia 
da Silva e Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
04/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2016/291716.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  30 DE JANEIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 274755
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0034 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reuniões sobre Financiamento, Ordinária 
da Comissão Intergestores Bipartite (CIB) e reunião com o 
Ministro da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Breno Henry Oliveira dos 
Santos 5424014-1 Comissionado

Patricia de Fátima Lima da Silva 55589653-3 Comissionado

Período: 30 e 31/01/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 0035 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4ºCRS/SESPA que 
irão participar de reuniões sobre Financiamento, Ordinária da 
Comissão Intergestores Bipartite (CIB) e reunião com o Ministro 
da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista
Período: 30 e 31/01/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 274879

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0027 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar fechamento da prestação de contas 2017 no 
setor de contabilidade do Nível Central e entrega da prestação 
de contas na AGE.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Janderli de Abreu Sobrinho 5908632-1 Agente Administração
Dione dos Santos Gonçalves 5894997-1 Agente Administração

Período: 25 e 26/01/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 274878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017- 
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 002/2018- Diretoria 
Administrativa e Financeira- DAF
 RESOLVE:
 Designar a servidora Ana Tércia de Amorim Lopes da Costa, 
Id Funcional 5108752 ocupante do cargo de Administrador, para 
proceder com a alimentação do Sistema GP- PARÁ, no âmbito 
deste 9º Centro Regional de Saúde, a contar de 02 de Janeiro 
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 30 de Janeiro de 2018.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 274268

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3 DE 29 DE JANEIRO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão técnica junto ao município de 
Itaituba, para verifi car os apontamentos de irregularidades 
constantes no Relatório de Fiscalização, especialmente sobre os 
itens 2.1.2 à 2.1.5, elaborado pelo Ministério da Transparência.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 26/02/2018 a 02/03/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores (as):
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 274855
PORTARIA Nº 4 DE 29 DE JANEIRO DE 2018

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar da reunião com os membros do Grupo 
Condutor Regional da Rede Cegonha do Tapajós, objetivando 
discutir os temas pautados a seguir: Construção dos Planos 
Municipais da Rede Cegonha; comitê de investigação do Óbito 
materno, fetal e infantil; o que ocorrer.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil
Período: 27/02/2018 a 01/03/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidores (as):
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
CPF: 803.962.752-49
Matrícula: 572079152
Cargo: Enfermeiro
Rilda Célia da Silva Jati
CPF: 442.325.352-68
Matrícula: 541890181
Cargo: Nutricionista


